
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ДД/. Д б
г. Ревда

Об утверждении Комплексного плана городского округа Ревда по 
противодействию идеологии терроризма на 2023 год и организации 

профилактической работы, в информационном пространстве в части, 
касающейся реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы

В целях организации исполнения и реализации мероприятий Комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -  
2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 
№ Пр-2665, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», во исполнение пункта 4.2. вопроса IV протокола 
заседания антитеррористической комиссии в Свердловской области от 14.02.2023 
№ 1, руководствуясь Уставом городского округа Ревда,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план городского округа Ревда по 
противодействию идеологии терроризма на 2023 год (далее -  Комплексный план) 
(прилагается).

2. Исполнителями мероприятий Комплексного плана назначить следующих 
ответственных лиц:

- начальника отдела взаимодействия с исполнительными органами власти и 
общественными объединениями администрации городского округа Ревда 
Ю.А. Мамедову, ответственным лицом за реализацию пунктов 1.4., 1.6., 1.7.,
3.1.2., 4.1., 5.1 Комплексного плана;

- начальника управления культуры и молодежной политики 
администрации городского округа Ревда У.А. Лаврентьеву, ответственным лицом 
за реализацию пунктов 2.1., 2.2.1, 3.1.2., 4.1., 5.1. Комплексного плана;

- начальника управления по организационной работе и информационной 
политике администрации городского округа Ревда И.А. Валюгина, ответственным 
лицом за реализацию пунктов 2.1.,3.1.1, 3.1.2., 5.1. Комплексного плана;

- начальника отдела по физической культуре и спорту администрации 
городского округа Ревда Е.Л. Андрееву, ответственным лицом за реализацию 
пунктов 2.1., 3.1.2., 4.1., 5.1 Комплексного плана;

- начальника управления образования городского округа Ревда 
Т.В. Мещерских, ответственным лицом за реализацию пунктов 2.1., 2.2.1, 3.1.2.,
4.1., 5.1 Комплексного плана;



- ведущего специалиста юридического отдела администрации городского 
округа Ревда И.В. Першину, ответственным лицом за реализацию пункта 4.1.

3. Назначить И.В. Першину, ведущего специалиста юридического отдела 
администрации городского округа Ревда ответственным лицом за сбор, анализ, и 
обобщение информации о результатах исполнения Комплексного плана органами 
местного самоуправления городского округа Ревда.

4. Непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий 
Комплексного плана возложить на секретаря антитеррористической комиссии в 
городском округе Ревда К.П. Муралеву.

5. Ответственным за исполнением Комплексного плана лицам управления 
образования городского округа Ревда, управления культуры и молодежной 
политики администрации городского округа Ревда, отдела спорта и физической 
культуры администрации городского округа Ревда, отдела взаимодействия с 
исполнительными органами власти и общественными объединениями 
администрации городского округа Ревда, управления по организационной работе 
и информационной политике администрации городского округа Ревда, 
продолжить реализацию мероприятий Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы на территории 
городского округа Ревда, в соответствии с реализуемыми пунктами Комплексного 
плана, указанными в п.2 настоящего постановления.

6. Распоряжение администрации городского округа Ревда от 04.12.2019 
№ 29 «О назначении ответственных должностных лиц по реализации 
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2019-2023- годы» признать утратившим силу.

7. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные 
ведомости», разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Ревда http://admrevda.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава городского округа Ревда

Ирина Викторовна Першина, 3-07-33

http://admrevda.ru


.) )

Приложение
к постановлению администрации 
городского округа Ревда
О Т ^ < % ?  ^  jvfo ¥

Комплексный план городского округа Ревда 
по противодействию идеологии терроризма на 2023 год

Комплексный план городского округа Ревда по противодействию идеологии терроризма на 2023 год (далее -  
Комплексный план-2023) разработан в соответствии с подпунктом 6.1 раздела III Порядка организации и координации 
деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 годы, одобренного решением Национального аититеррористического комитета 
от 09.04.2019.

Комплексный план-2023 обеспечивает контроль и выполнение мероприятий Плана городского округа Ревда 
по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, 
утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 Пр-2665 (далее -  План).

С учетом прогноза развития обстановки целью реализации мероприятий Комплексного плана-2023 является защита 
населения от пропагандистского (идеологического) воздействия международных террористических организаций, сообществ и 
отдельных лиц. Приоритетными задачами являются:

-  повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, 
а также подпавшими под ее влияние;

-  реализация мер по формированию у населения Российской Федерации антитеррористической идеологии;
-  совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства 

Российской Федерации от идеологии терроризма;
-  принятие организационных и иных мер, направленных на повышение результативности деятельности субъектов 

противодействия терроризму.



)
2

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией Комплексного плана-2023, осуществляется 
за счет федерального, областного и местных бюджетов в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных исполнителям 
(соисполнителям) Комплексного плана-2023 соответствующим законом (решением) о бюджете на 2023 год.

Для достижения указанной цели и решения обозначенных задач необходимо реализовать комплекс мероприятий 
(таблица).

Таблица
Номер
строки Наименование мероприятия Исполнители,

соисполнители*
Пункт
плана

Срок
реализации

1 •2 3 4 5
1, Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими 

под ее влияние

1.1. В целях предупреждения вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии 
терроризма, а также подпавших под ее влияние, обеспечить повышение эффективности следующих мероприятий:

1.1.1. При поступлении обращений во взаимодействии с МО МВД 
России «Ревдинский» проводить с членами семей1 лиц, 
причастных к террористической деятельности (действующих, 
осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся 
из стран с повышенной террористической активностью, 
беседы с целью разъяснения норм законодательства 
Российской Федерации, устанавливающих ответственность за 
участие в террористической деятельности, а также оказывать 
этим лицам социальную, психологическую и правовую 
помощь при участии представителей религиозных и 
общественных организаций, психологов

Отдел взаимодействия с 
исполнительными 
органами власти и 
общественными 

объединениями администрации 
городского округа Ревда

1.4 В течение 
отчетного 
периода

С этой целью:
1.1.1.2. Организовать с МО МВД России «Ревдинский» обмен 

информацией о лицах, нуждающихся в проведении
Отдел взаимодействия с 

исполнительными
В течение 
отчетного 
периода

1 В Комплексном плане-2023 под членами семей понимаются разделяющие идеологию терроризма супруг, супруга (в т.ч. вдовец, вдова), родители, дети, усыновители, 
усыновленные, братья и сестры.



)
3

)

1 2 3 4 5
индивидуальной профилактической работы в части оказания 
социальной, психологической и правовой помощи

органами власти и 
общественными 

объединениями администрации 
городского округа Ревда

1.1.2. С лицами, прибывающими из стран с повышенной 
террористической активностью в Российскую Федерацию для 
обучения, проводить на базе образовательных организаций 
высшего и среднего профессионального образования 
мероприятия в форме индивидуальных или групповых бесед 
(в том числе с участием представителей религиозных и 
общественных организаций, психологов) с целью доведения 
норм законодательства, устанавливающих ответственность за 
участие в террористической деятельности, разжигание 
социальной, расовой, национальной и религиозной розни, 
создание и участие в деятельности общественных 
объединений, цели и действия которых направлены на 
насильственное изменение основ конституционного строя 
России

Отдел взаимодействия с 
исполнительными 
органами власти и 
общественными 

объединениями администрации 
городского округа Ревда

1.6 В течение 
отчетного 
периода

1.1.3. Организовывать работу по изучению лицами, получившими : 
религиозное образование за рубежом и имеющими намерение ' 
заниматься религиозной деятельностью на территории 
Российской Федерации, норм законодательства Российской 
Федерации, устанавливающих ответственность за участие 
в террористической деятельности, традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей1 и современной 
религиозной ситуации в регионе пребывания

Отдел взаимодействия с 
исполнительными 
органами власти и 
общественными 

объединениями администрации 
городского округа Ревда

1.7 В течение 
отчетного 
периода

* К традиционным российским духовно-нравственным ценностям относятся приоритет духовного над материальным, защита человеческой жизни, прав и свобод 
человека, семья, созидательный труд, служение Отечеству, нормы морали и нравственности, гуманизм, милосердие, справедливость, взаимопомощь, коллективизм, историческое 
единство народов России, преемственность истории нашей Родины (статья 78 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683).



4
)

1 2 3 4 5
2. Меры по формированию у населения Российской Федерации антитеррористического сознания

2.1. В целях развития у населения, прежде всего молодежи, 
активной гражданской позиции, направленной на неприятие 
идеологии терроризма, проводить общественно-политические, 
культурные, физкультурные и спортивные мероприятия, 
посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом 
(3 сентября)

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, отдел по 
физической культуре и 
спорту администрации 

городского округа Ревда, 
управление по 

организационной работе и 
информационной политике 
адхминистрации городского 
округа Ревда* управление 

образования городского округа 
Ревда

2.1 Сентябрь 
2023 года

С этой целью:
2.1.1. При реализации указанных мероприятий обеспечить 

максимальный охват представителей различных категорий 
населения с привлечением видных федеральных и 
региональных политических деятелей, авторитетных 
представителей общественных и религиозных организаций, 
науки, культуры и спорта

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, отдел по 
физической культуре и 
спорту администрации 

городского округа Ревда, 
управление по 

организационной работе и 
информационной политике 
администрации городского 
округа Ревда, управление 

образования городского округа

2.1 Сентябрь 
2023 года



)
5

)

1 2 3 4 5
Ревда

2.1.2. В целях развития у населения, прежде всего молодежи, 
активной гражданской позиции, направленной на неприятие 
идеологии терроризма, освещать в средствах массовой 
информации общественно-политические, культурные, 
физкультурные и спортивные мероприятия, посвященные 
Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября)

Управление по 
организационной работе и 
информационной политике 
администрации городского 

округа Ревда

2.1 Сентябрь 
2023 года

2.2. В целях снижения воздействия идеологии терроризма на молодежь:
2.2.1. Проводить на базе образовательных организаций (в том числе 

с участием представителей религиозных и общественных 
организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательные 
и культурно-просветительские мероприятия, направленные 
на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии 
терроризма и привитие им традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, отдел по 
физической культуре и 
спорту администрации 

городского округа Ревда, 
управление по 

организационной работе и 
информационной политике 
администрации городского 
округа Ревда, управление 

образования городского округа 
Ревда

2.2.1 В течение 
отчетного 
периода

С этой целью:
2.2.1 Л. Организовывать и проводить культурно-просветительские, 

физкультурные и спортивные мероприятия, направленные на - 
гармонизацию традиционных национальных и 
межнациональных отношений, духовное и патриотическое 
воспитание молодежи

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, отдел по 
физической культуре и 
спорту администрации

В течение 
отчетного 
периода



)
6

)

1 2 3 4 5
городского округа Ревда, 
управление образования 
городского округа Ревда

2.2.1.2. Организовывать поддержку культурно-просветительских и 
гуманитарных проектов, направленных на развитие духовно
нравственного потенциала общества, формирование 
уважительного отношения к культуре и религиям народов, 
проживающих на территории России

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, управление 

образования городского округа 
Ревда

В течение 
отчетного 
периода

2.2.1.3. Освещать в СМИ культурно-просветительские, 
физкультурные и спортивные мероприятия, направленные на 
гармонизацию традиционных, национальных и 
межнациональных отношений, духовное и патриотическое 
воспитание молодежи

управление по
- • организационной работе и 

информационной политике 
администрации городского 

округа Ревда,

В течение 
отчетного 
периода

з... • Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного
пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

3.1. В целях совершенствования информационно-пропагандистских мер, направленных на противодействие идеологии 
терроризма:

3.1.1. Организовывать во взаимодействии с МО МВД России 
«Ревдинский», Ревдинским ф-ом ГУФСИН с привлечением 
лидеров общественного мнения 
и популярных блогеров создание и распространение 
в средствах массовой информации и информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информационных 
материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) 
в области противодействия идеологии терроризма, в том 
числе основанных на обращениях (призывах) лиц, 
отказавшихся от террористической деятельности, а также 
их родственников

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, управление по 
организационной работе и 
информационной политике 
администрации городского 

округа Ревда

3.1.1 В течение 
отчетного 
периода



)
7

)

1 2 3 4 5
С этой целью:

3.1.1.1. Осуществлять подготовку и размещение материалов 
антитеррористической направленности в средствах массовой 
информации и информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, отдел по 
физической культуре и 
спорту администрации 

городского округа Ревда, 
управление образования 

городского округа Ревда, 
управление по 

организационной работе и 
информационной политике 
администрации городского 

округа Ревда , -

В течение 
отчетного 
периода

3.1.2. Организовать профилактическую работу в информационном 
пространстве, предусмотрев следующие мероприятия:

способы ресурсного обеспечения работы (собственная 
материально-техническая база) по созданию контента;

- каналы распространения (продвижения) 
антитеррористических материалов (средства массовой 
информации, официальные ресурсы в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», официальные 
страницы и каналы в мессенджерах (на видеохостингах -  веб
сервисах, предназначенных для размещения и просмотра 
видеоконтента, таких как Rutube, VK Видео, TikTok, 
YouTube), подведомственные учреждения культуры, 
образования, спорта, организации, оказывающие услуги 
гражданам, средства наружной рекламы (фасады зданий, 
билборды), общественный транспорт, муралы (живопись на

Управление культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ревда, отдел по 
физической культуре и 
спорту администрации 

городского округа Ревда, 
управление по 

организационной работе и 
информационной политике 
администрации городского 
округа Ревда, управление 

образования городского округа 
Ревда



) )
8

1 2 3 4 5
архитектурных сооружениях и других стационарных 
основаниях), информационные брошюры, демотиваторы 
(разновидность плаката, включающего в себя изображение, 
взятое в рамку, с надписью под ней и особым комментарием), 
руководства (пособия) для специалистов СМИ, содержащие 
актуальные сведения об особенностях освещения тематики 
террористической деятельности (согласно рекомендациям 
НАК от 14.11.2022 № 11/П/3-1856);

- перечень информационных поводов материалов, 
приуроченных к значимым события в стране и регионе 
(праздникам, памятным датам, дням воинской славы 
(воинским подвигам).

4. ■ * . Механизм реализации, порядок финансировании и контроля
4.1. В целях формирования механизма реализации Комплексного плана-2023:

4.1.4. Оказывать подведомственным учреждениям методическую и 
практическую помощь в организации и реализации 
мероприятий Комплексного плана-2023 и других 
мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма

Юридический отдел 
администрации городского 
округа Ревда, Управление 
культуры и молодежной 
политики администрации 

городского округа Ревда, отдел 
по физической культуре и 

спорту администрации 
городского округа Ревда, 
управление образования 
городского округа Ревда

В течение 
отчетного 
периода

5. Обеспечить подготовку и направление (один раз в полугодие) в антитеррористическую комиссию городского 
округа Ревда отчетов о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана-2023,

в которых отражать:
5.1 Статистические сведения о реализации мероприятий Управление культуры и К 15 июля 2023 года,



)
9

\
J

1 2 3 4 5
Комплексного плана-2023 и достигнутых при этом 
результатах

молодежной политики 
администрации городского 

округа Ревда, отдел по 
физической культуре и 
спорту администрации 

городского округа Ревда, 
управление по 

организационной работе и 
информационной политике 
администрации городского 
округа Ревда, управление 

образования городского округа 
Ревда

за год -  к 15 января 
2024 года 

(в соответствии с 
установленной 

формой отчетных 
документов)

■
-

5.2 Общую характеристику обстановки в сфере противодействия 
идеологии терроризма в пределах установленных полномочий

5.3 Меры организационного характера, принятые в отчетный 
период, в том числе по организации работы в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области

5.4 Проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, 
и принятые меры в целях их решения

5.5 Предложения по повышению эффективности мероприятий

Секретарь антитеррористической комиссии 
в городском округе Ревда К.П. Муралева


